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Stránkové hodiny
Pondelok:	 8:00 – 12:00 h a 13:00 – 17:00 h
Streda:	 8:00 – 12:00 h a 13:00 – 17:00 h
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podatelna@banm.sk

www.banm.sk

Vaše podnety:  
odkazprestarostu@banm.sk

Realizácia nadstavby a prístavby školy  
na Cádrovej vstupuje do poslednej etapy 
Jednou z najväčších investícií v histórii mestskej časti 
je rozšírenie kapacít základnej školy na Kramároch. 
Nové Mesto na ňu získalo 2,35 milióna eur z eurofondov. 
O tom, aké výhody prinesie rekonštrukcia budovy tunaj-
ším žiakom a pedagógom si prečítate na str. 5.

 

Regulované parkovanie už aj na Bielom kríži
Od augusta je sídlisko Biely kríž súčasťou regulovanej 
zóny PAAS. Ako sa zaregistrovať, v čom sa menia doteraj-
šie pravidlá či ako chápať nové značenie priblíži článok 
na str. 6.

 

Mestská časť prispeje  
na školské potreby pre prvákov
O finančný príspevok na školské potreby pre prvákov 
základných škôl môžu novomestskí rodičia požiadať od 
polovice septembra. Viac na str. 8.

 

Bratislava spustila výstavbu nájomných bytov
Magistrát hlavného mesta realizuje viaceré projekty na 
podporu nájomného bývania. V auguste sa začala výstav-
ba bytového domu na Muchovom námestí v Petržalke 
so 103 nájomnými a náhradnými bytmi. Informácie 
o výstavbe a ďalších plánoch na str. 10.

 

Čoraz viac mladých ľudí bojuje  
s úzkosťou i depresiou
Bratislavská župa a občianske združenie IP-čko spustili 
pomáhajúci projekt pre žiakov, pedagógov, psychológov 
a rodičov, aby predišli nárastu duševných ťažkostí mla-
dých ľudí. Viac o téme na str. 11.

Vážené Novomešťanky a Novomešťania,

po takmer roku ste vo Vašich schránkach našli  
Hlas Nového Mesta. Veríme, že sa Vám nový Hlas Nového 
Mesta bude vo svojej novej podobe páčiť a že Vám budeme 
môcť opätovne prinášať novinky z našej mestskej časti  
aj v tlačenej forme.

Na najbližších stranách nájdete všetky potrebné informácie 
k predčasným parlamentným voľbám, ktoré nás čakajú 
v posledný septembrový deň, predstavíme Vám postup 
rekonštrukcie Základnej školy s materskou školou  
na Cádrovej ulici a prinášame aj obhliadnutie sa  
za tohtoročným novomestským kultúrnym a športovým 
letom.

September býva zaťažkávacou skúškou pre rodičov.  
Nielen pre opätovné naštartovanie denných rutín s učením, 
prípravou do školy, rozvozom na krúžky. Veď popri 
tom treba stíhať chodiť do práce. Pre rodičov prváčikov 
býva september náročný aj finančne. Preto vďaka našim 
novomestským poslankyniam a poslancom opätovne 
ponúkame rodičom prváčok a prváčikov možnosť požiadať 
mestskú časť o finančný príspevok vo výške 30 eur.  
Nárok naň majú všetci novomestskí rodičia, či opatrovníci, 
ktorí majú doma prváčku či prváka.

Jeseň však do Nového Mesta prináša aj zmeny v parkovaní. 
Zóna Biely kríž je už súčasťou celomestského parkovacieho 
systému a na príprave regulovaného parkovania vo štvrti 
POKROK intenzívne pracujeme.

Veríme, že ste si užili letné mesiace a tešíme sa, že sa s Vami 
môžeme opäť takto – papierovo stretnúť u Vás doma.
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Právo voliť do Národnej rady Slovenskej 
republiky má občan Slovenskej republiky, 
ktorý najneskôr v deň konania volieb dovŕšil 
18 rokov veku a nenastala u neho prekážka 
práva voliť. Prekážkou práva voliť je záko-
nom ustanovené obmedzenie osobnej slo-
body z dôvodov ochrany verejného zdravia.

Ak volič nebude môcť voliť v mieste svojho 
trvalého pobytu a vo volebnom okrsku, 
v ktorého zozname voličov je zapísaný, môže 
požiadať o vydanie hlasovacieho preukazu, 
ktorý ho oprávňuje na zápis do zoznamu 
voličov v ktoromkoľvek volebnom okrsku. 
Môže tak urobiť osobne alebo prostredníc-
tvom splnomocnenej osoby najneskôr do 29. 
9. 2023, listinnou formou alebo e-mailom 
(s doručením najneskôr do 8. 9. 2023).

Základné informácie pre voličov:
• �Vo volebnej miestnosti preukáže volič 

okrskovej volebnej komisii svoju totož-
nosť občianskym preukazom. Volič hlasu-
je osobne, zastúpenie nie je prípustné.

• �Komisia vydá voličovi hlasovacie lístky 
a prázdnu obálku s úradnou pečiatkou 
mestskej časti. V osobitnom priestore na 
úpravu hlasovacích lístkov vyberie volič 
jeden hlasovací lístok kandidujúceho sub-
jektu, ktorému sa rozhodol dať svoj hlas. 

• �Lístok môže bez ďalšej úpravy vložiť do 
obálky alebo na ňom môže zakrúžkovať 
poradové číslo kandidáta, ktorému dáva 
prednosť. Zakrúžkovať môže poradové 
číslo najviac štyroch kandidátov. 

• �Volič hlasuje tak, že pred okrskovou vo-
lebnou komisiou vloží obálku do volebnej 
schránky.

• �Na požiadanie voliča mu okrsková voleb-
ná komisia vydá za nesprávne upravené 
hlasovacie lístky iné. Nepoužité alebo ne-
správne upravené hlasovacie lístky vloží 
volič do schránky na to určenej. Ak by tak 
neurobil, dopustí sa priestupku, za ktorý 
mu bude uložená pokuta 33 eur.

• �Ak má volič vydaný prenosný hlasovací 
preukaz, môže voliť kdekoľvek na Sloven-
sku.

Všetky dôležité informácie o voľbách  
do NR SR nájdete na stránke:

https://www.banm.sk/volby-do-narod-
nej-rady-slovenskej-republiky-2023/

V prípade ďalších otázok  
kontaktujte organizačné oddelenie  
miestneho úradu: 02/49 253 408,  

marta.stefankova@banm.sk

ZOZNAM OKRSKOV A K NIM PRISLÚCHAJÚCICH MIESTNOSTÍ

Volebný okrsok číslo Volebná miestnosť

1, 2, 3, 4 Základná škola s materskou školou, Za kasárňou č. 2

5, 6, 7, 8 Základná škola s materskou školou, Česká č. 10

9, 10 Stredisko kultúry Bratislava-Nové Mesto, Vajnorská č. 21

11 Denné centrum seniorov, Športová č. 1

12, 13, 14, 15, 16 Hotelová akadémia, Mikovíniho č. 1

17,18, 19, 20, 21 Základná škola s materskou školou. Sibírska č. 39

22, 23 Škola pre mimoriadne nadané deti a Gymnázium, Teplická č. 7

24, 25, 26 Základná škola s materskou školou, Jeséniova č. 54

27, 28, 29, 30 Slovenská zdravotnícka univerzita, Limbová č. 12

31, 32, 33 Dom kultúry, Stromová č. 18

34 Materská škola, Na Revíne 14

35, 36, 37 Spojená škola, Hálkova č. 54

38, 39 Základná škola s materskou školou, Riazanská č. 75

40, 41 Obchodná akadémia, Račianska č. 107

42, 43 Základná škola s materskou školou, Odborárska č. 2

44, 45 Súkromná základná škola Waldorfská, Vihorlatská č. 10

Novomešťania budú v posledný septembrový deň 
hlasovať v 45 volebných okrskoch, pričom  

volebné miestnosti budú otvorené od 7:00 do 22:00 h.  
O hlasy približne 35 000 oprávnených voličov 
evidovaných v našej mestskej časti sa uchádza  
24 politických strán a jedna koalícia.

Voľ by do Národnej rady SR 
budú 30. septembra
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Vladimír 
Dedeček 
sa ako architekt pod-
písal v Bratislave pod 
viacero významných 
budov. V Novom Meste nám 
okrem pavilónovej  
ZŠ Cádrova zanechal aj dnešnú  
Obchodnú akadémiu na Račianskej uli-
ci či Hotelovú akadémiu na Mikiovíni-
ho. V susednej Rači nesie jeho podpis 
Stredná odborná škola masmediálnych 
a informačných štúdií. V Bratislave 
môžete jeho architektúru obdivovať 
aj na budove Prírodovedeckej fakulty 
UK, Matematicko-fyzikálnej fakulty či 
na ikonickom komplexe Slovenského 
národného archívu. 

„Základná škola na Cádrovej je unikátny 
architektonický počin. V strmom kopci na 
Kramároch sa v jedinečnom pavilóne začal 
v septembri školský rok pre vyše 450 žiačok 
a žiakov. Už v budúcom školskom roku ich 
vďaka aktuálne prebiehajúcej rekonštruk-
cii bude o 166 viac. Z eurofondov na túto 
rekonštrukciu dostaneme 2 352 014 eur,“ 
zhrnul starosta mestskej časti Bratislava 
Nové Mesto Matúš Čupka. 

Budova bude mať po novom 3 plnohod-
notné nadzemné podlažia a bude čiastoč-
ne podpivničená. Na prvom nadzemnom 
podlaží bude nová kuchyňa a jedáleň 
s kapacitou 96 miest na sedenie a v let-
ných mesiacoch bude možné kapacitu 
jedálne rozšíriť o exteriérovú terasu. Na 
druhom poschodí budú tri nové učeb-
ne, na treťom 4 učebne, z toho jedna je 
špeciálna počítačová učebňa. Na štvrtom, 
ustúpenom, nadzemnom podlaží budú 
vybudované 2 kabinety pre učiteľov.

Súčasťou každej rekonštrukcie sú už nie-
koľko rokov aj energetické opatrenia. Inak 
tomu nie je ani na Cádrovej. Po rekon-
štrukcii to bude prvá novomestská škola 
využívajúca smart systém, ktorý  budove 
pomôže s energetickou úsporou. Úspory 

prinesie aj nová zelená strecha, retenčná 
nádrž pre dažďovú vodu či nová vzducho-
technika. 

„Architektom školy je Vladimír Dedeček 
a jeho odkaz ostane zachovaný. Pripomínať 
ho bude aj umelecké dielo odkazujúce na 
jeho rukopis. Unikátom rekonštrukcie bude 
niekoľko desiatok rokov starý strom, ktorý 
sme pri pred rekonštrukciou nevyťali, ale 
naopak, zakomponovali sme ho priamo do 
letnej terasy,“ vyzdvihol jedinečnosť archi-
tektúry starosta mestskej časti Bratislava 
Nové Mesto Matúš Čupka.

Na jeseň budú exteriérové práce ukon-
čené a začne sa s vybavením interiéru. 
Okrem siedmich učební bude treba 
kompletne vybaviť kuchyňu aj jedáleň. 
Kuchyňa nebude slúžiť iba žiačkam a žia-
kom Základnej školy Cádrova, ale aj ich 
mladším kamarátom z Materskej školy 
Cádrova.

Rekonštrukcia je financovaná z Operač-
ného programu Integrovaný regionálny 
operačný program. 

Projekt s názvom „Rozšírenie kapacít tried 
ZŠ Cádrova“ sa začal v novembri 2022 a je 
zameraný na rekonštrukciu, nadstavbu 

a prístavbu pavilónu budovy základnej 
školy, zateplenie celej budovy, výmenu 
okien a dverí, stavebnotechnické  
úpravy kuchyne a jedálne a tiež areálové 
úpravy.

Veronika Bauch,
Vizualizácia INDEX/AOCR

Základná škola na Cádrovej 
v polčase rekonštrukcie

Základná škola s materskou školou na Cádrovej 
ulici na Kramároch je dielom významného 

slovenského architekta Vladimíra Dedečka.  
Školu dostavali v roku 1961 a tvorí ju 5 samostatných 
objektov. Jedným z nich je budova kuchyne 
a jedálne, ktorá už niekoľko mesiacov prechádza 
rekonštrukciou, po ktorej budú mať žiačky a žiaci 
nielen moderné bezbariérové priestory,  
ale aj 6 nových tried. 

september 2023
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Územný plán zóny Jelšová ulica, Brati-
slava-Kramáre dostal súhlas z okresného 
úradu. Ak poslankyne a poslanci miestneho 
zastupiteľstva tento dokument schvália, 
budúca výstavba v predmetnej zóne sa bude 
riadiť prísnejšími a jasnejšími regulatívmi.

Mestská časť Bratislava-Nové Mesto dostala 
v auguste tohto roka súhlasné stanovisko 
z Okresného úradu Bratislava pre Územný 
plán zóny Jelšová ul., Bratislava Kramáre. 
Územný plán zóny je spracovaný v zmysle 
príslušných právnych predpisov a v súlade 
s nadradeným územným plánom hl. mesta 
SR Bratislava.

„Zadanie pre tento územný plán zóny bolo 
schválené už v apríli 2014, no vzhľadom na 
množstvo pripomienok, ktoré boli v zime 2017 
podané zo strany verejnosti, samospráva tento 
návrh upravila so snahou vyhovieť obyvateľ-
kám a obyvateľom. Akceptované pripomienky 
boli zapracované, neakceptované boli s ich 
navrhovateľmi dorokované a vysvetlené. 

V marci 2022 mestská časť Bratislava-Nové 
Mesto poslala finálny návrh na okresný úrad 
so žiadosťou o preskúmanie územného plánu 
zóny a jeho obstarania. V auguste sme dostali 
súhlasné stanovisko a územný plán zóny tak 
môžeme predložiť poslankyniam a poslan-
com,“ zhrnul históriu územného plánu zóny 
starosta mestskej časti Bratislava-Nové 
Mesto Matúš Čupka.

Schválenie dokumentu členmi miestneho 
zastupiteľstva prinesie do územia prísnejšie 
limity pre nové stavby alebo dostavby už 
existujúcich domov.

Stavebníkom sa síce zjednodušia schvaľo-
vacie konania, zároveň však pre nich budú 
platiť prísnejšie regulatívy. Presne je zade-
finovaný počet podlaží, percento zastava-
nosti a percento zelene pre každý pozemok 
v riešenom území. Územný plán zóny je 
tak prísnejší ako Územný plán hl. mesta SR 
Bratislavy.

Oblasť Územného plánu zóny Jelšová ulica, 
Bratislava-Kramáre je ohraničená Stromo-
vou ulicou, pokračovaním Jaskového radu, 
južnou hranicou mestskej časti a areá-
lom Národného ústavu detských chorôb 
(NÚDCH). Pre toto územie platila do 7. mája 
2023 päťročná stavebná uzávera.

Prísnejšie pravidlá výstavby  
pre dolnú časť Kramárov

INZERCIA  

VODOINŠTALÁCIE - oprava, montáž.  
0904 572 977.

Hľadám asistentku (študentka, dôchodca) 
na výpomoc pri pohybových kurzoch pre 
deti vo veku 4-10 rokov. Kurzy prebiehajú 
na Kramároch v popoludňajších hodinách 
celoročne. Športové vzdelanie nie je 
podmienkou. Nástup ihneď.  
Kontakt: +421 910 818 818

Ponúkame dovoz obedov pre seniorov, 
menu v hodnote 4,60 € alebo 5,60 €. 
Kontakt 0948 731 128, 0948 145 754  
alebo www.obedypreseniorov.sk

HLAS NOVÉHO MESTA

GKÚ, NLC; © MV SR

Vlárska

Jelšová ul.

Stromová

Višňová

Limbová

ÚPN-Z Jelšová ul. Bratislava - Kramáre ± 0 150 300 450 60075
Metre

Brnianska

ÚPN-Z Riešené územie
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Bratislavská vodárenská spustila 
20. augusta 2023 prvú etapu 
rekonštrukcie kanalizačného zberača 
na Vajnorskej ulici, ktorá potrvá  
do polovice decembra. Technický  
stav viac než 50 ročnej kanalizácie  
už neumožňuje ani pravidelnú  
údržbu a hrozí zrútenie zberača.  
Rekonštrukcia si vyžiada viaceré 
dopravné obmedzenia, pričom 
prevádzka samotnej kanalizácie 
obmedzená nebude.

Začalo sa rekonštrukciou úseku od 
Trnavského mýta po Škultétyho ulicu. 
Počas prvej etapy sú pre osobnú automo-
bilovú dopravu uzavreté obidva jazdné 
pruhy Vajnorskej ulice v smere do centra. 

Električky budú premávať aj naďalej, pri-
čom autobusy MHD budú v tomto smere 
využívať električkovú trať ako obchádz-
kovú trasu. Chodník pre chodcov nebude 
rekonštrukciou obmedzený, no treba 
zvýšiť opatrnosť.

Obchádzkové trasy v smere na Krížnu 
ulicu vedú po Kutuzovovej alebo Škul-
tétyho. V smere do centra (cez Krížnu 
ulicu) je potrebné odbočiť z Vajnorskej 
na Bajkalskú ulicu a následne z Trnavskej 
cesty odbočiť na Krížnu. Zmeny sa týkajú 
iba smeru do centra mesta, na trase von 
z mesta však nie je možné ľavostranné 
odbočenie na Škultétyho ulicu.

BVS počas rekonštrukcie presunie kanali-
záciu do novej trasy, ktorá už nebude ko-

lidovať s električkovou, zároveň zrekon-
štruuje aj vodovodné potrubie. Stavebné 
práce rozdelené na štyri etapy budú 
zahŕňať úsek až po Kutuzovovu ulicu 
a mali byť ukončené do konca roku 2024. 
Náklady na rekonštrukciu celej trasy sa 
pohybujú na úrovni 2,8 milióna eur.

Vajnorskej ulice sa okrem uvedenej 
rekonštrukcie kanalizácie dotkne aj plá-
novaná rekonštrukcia električkovej trate 
na časti Vajnorskej radiály, v úseku od Ku-
chajdy po Zlaté piesky, ktorá by sa mala 
začať v polovici septembra. Tieto práce 
si rovnako vyžiadajú lokálne dopravné 
obmedzenia.

V prípade otázok k organizácii dopravy 
kontaktujte: sluzby@bvsas.sk.

Od augusta je Biely kríž  
regulovanou zónou parkovania  
V roku 2023 sa do regulovanej zóny PAAS zapájajú ďalšie časti Nového Mesta. K už regulovanej zóne  
na Tehelnom poli, spustenej v roku 2022, pribudla v uplynulých týždňoch zóna NM4 Biely kríž.  
Zahŕňa ulice Bardejovská, Cintulova, Námestie Biely kríž, Ormisova, Pri Bielom kríži, časť Račianskej, 
Skalická cesta a okolie žel. stanice Vinohrady. V ďalších mesiacoch tohto roka sa počíta aj so zapojením 
sídliska Pokrok ležiaceho pozdĺž Račianskej ulice a v roku 2024 sa predpokladá vytvorenie zóny 
v lokalite Zátišie, Ľudová štvrť, časť Pasienkov a Hostinského sídlisko. 

Na Vajnorskej sa začala rekonštrukcia kanalizácie 

Ako sa zaregistrovať

Regulácia parkovania PAAS sa v časti NM4 
– Biely kríž spustila 22. augusta 2023, 
registrovať sa a zakúpiť si parkovacie 
karty mohli obyvatelia už od 2. augusta. 
Najjednoduchšie sa zaregistrujete online 
cez stránku www.paas.sk. Registračný 
systém PAAS je napojený na päť štátnych 
registrov a napríklad na základe vášho 
rodného čísla automaticky overí ďalšie 
osobné údaje a trvalý pobyt v Registri 
fyzických osôb. Podľa údajov z katastra 
nehnuteľností automaticky skontroluje 
počet vydaných parkovacích kariet na 
konkrétny byt a po zadaní EČV overí vzťah 
k vozidlu či platnosť technickej a emisnej 
kontroly v národnej evidencii vozidiel. 
S rezidentskou kartou za 39 eur/rok za 
prvé auto parkujete v regulovanej zóne 
bez ďalšieho poplatku. Cez túto webstrán-
ku si tiež môžete zaobstarať ďalšie typy 
kariet – bonusovú, bezplatnú návštevníc-
ku, prípadne abonentskú.
Ak sa nemôžete zaregistrovať online, 
s registráciou aj ďalšími otázkami vám 

pomôžu na klientskych miestach.  
Nájdete ich na miestnom úrade Brati-
slava-Nové Mesto, Junácka 1, prípadne 
v Tržnici na Šancovej ul. 112 (1. posch.).

Ako parkovať v zóne?

Parkovanie je povolené len na vyznače-
ných parkovacích miestach. Rezidenti 
zóny parkujú na základe svojej rezident-
skej parkovacej karty, nerezidenti v čase 
regulácie za parkovanie platia. V pondelok 
až piatok od 12:00 do 24:00 hod. je po-
platok 0,50eur/hod. Cez víkendy a sviatky 
je parkovanie bezplatné. Zakúpenie vy-
hradených miest na parkovanie už nebude 
možné a takéto miesta postupne zaniknú.

Orientáciu uľahčujú informačné tabu-
le - modré pre rezidentov a zelené pre 
návštevníkov. Na modrej tabuli sú kódy 
pre rezidentov NM4, ktoré informujú, kde 
môžu parkovať so svojou rezidentskou 
kartou. Návštevník zóny nájde na zelenej 
tabuli čas spoplatnenia aj kód úseku par-
kovania. Zadá ho do aplikácie v smart- 

fóne alebo parkomate a zaplatí hodinové 
parkovné.

Parkovacie miesta  
a parkovacie pásy

Niekde sa namiesto parkovacích miest 
vyznačujú parkovacie pásy. V nich nie sú 
presne ohraničené parkovacie miesta, 
takže sa zmestí viac menších vozidiel. Ak 
sú vodiči disciplinovaní a nenechávajú 
príliš veľké ani príliš malé medzery medzi 
vozidlami, je parkovanie komfortné pre 
všetkých a priestor na parkovanie opti-
málne využitý.

Takzvaná cik-cak čiara je úsek so záka-
zom státia, ktorý umožňuje krátkodobé 
zastavenie pre kuriéra, donášku jedla, 
alebo nastúpenie/vystúpenie z vozidla, 
taxi a pod.

Viac informácií a možnosť  
registrácie nájdete na stránke:   
https://paas.sk/nove-mesto/
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Založenie školy sa spája  
s pôsobením chemickej továrne

Spoločnosť Alfred Nobel založila v roku 1873 v Bratislave továreň 
na výrobu dynamitu. Technológie sa postupne zdokonaľovali a za-
školenie vzdelaných ľudí bolo oveľa rýchlejšie ako negramotných. 
Aby sa zároveň podporil pozitívny vzťah detí k miestu bydliska 
a práce ich rodičov, založilo vedenie fabriky verejnú školu podpo-
rovanú firmou Alfred Nobel and Co. 

Ako školská budova slúžil jeden z miestnych domov. Od 1. januára 
1892 začalo doňho chodiť 51 žiakov, vyučoval ich prvý riaditeľ 
a učiteľ Karol Laubner. Okrem vierouky, mravouky, písania a čí-
tania, počítania, zemepisu, dejepisu, prírodopisu, výživy, či náuky 

o občianskych právach a povinnostiach sa vyučovali aj praktic-
ké práce v poľnohospodárstve a záhradníctve, telesná výchova 
a spev. Školské zákony stanovili vyučovanie v maďarskom jazyku, 
rozhľadený pedagóg Laubner však vytvoril priestor na vyučovanie 
aj v slovenčine. 

Ťažké obdobie zažila škola počas 1. svetovej vojny, no napriek 
mnohým problémom vyučovanie pokračovalo. Na troskách Ra-
kúsko-Uhorska vznikla Československá republika. 

Vzdelávanie v rokoch 1918 - 1948

V roku 1918 mala krajina len 300 slovenských učiteľov pre ľudové 
školy a asi dvadsať stredoškolských profesorov. Mnohí maďarskí 
učitelia odmietli vyučovať v nových podmienkach, no v Gaštano-
vom hájiku ostali učitelia verní svojim žiakom.

Demokratizačná línia vlády ČSR presadzovala rešpektovanie 
národností a žiaci prvých troch ročníkov sa vyučovali v materin-
skom jazyku, v slovenskej, nemeckej a maďarskej triede. V roku 
1924 rozhodlo zemské zastupiteľstvo o poštátnení školy a zalo-
ženie blízkej robotníckej kolónie prinieslo zvýšenie počtu žiakov. 
V tomto období sa už prísne kontrola povinná osemročná školská 
dochádzka. V rokoch 1931-32 vybudovali nadstavbu školy. Pribudli 
tri učebne, kabinet, zborovňa aj školský byt a mesto zaviedlo do 
priestorov elektrický prúd. 

1. septembra 1939 vypukla 2. svetová vojna. Učebný plán a osnovy 
zdôrazňovali predmety ako občianska náuka, slovenský jazyk, 
matematika, prvouka, či vlastiveda, prioritné postavenie malo ná-
boženstvo. K smutnej udalosti prišlo 30. septembra 1940, keď boli 
zo školy vylúčené všetky židovské deti.

HLAS NOVÉHO MESTA

Do ôsmich škôl našej mestskej 
časti nastúpi v septembri viac 

než 3800 žiakov, no sotva pre-
mýšľajú o tom, akou výsadou je 
dnešné vzdelávanie. Najstaršia 
novomestská škola vznikla pred 
131 rokmi v Gaštanovom háji-
ku. V jej kronikách sa zachovali 
záznamy autenticky približujúce 
školský život v minulosti. 

Možnosť chodiť do školy  
nebola vždy samozrejmosťou  

Prvý riaditeľ Karol Laubner so svojimi žiakmi
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september 2023

Začiatok vyučovania posúvali na neskoršie hodiny, aby sa šetrilo 
elektrinou. Jednu miestnosť musela škola uvoľniť na ošetrovňu pre ci-
vilnú protileteckú ochranu (CPO). Vojnové udalosti čím ďalej tým viac 
ovplyvňovali priebeh vyučovania. Na jar 1944 boli nálety na dennom 
poriadku a rodičia hromadne evakuovali deti do bezpečia na vidiek. 
Po bombardovaní Bratislavy 16. júna 1944 sa škola úplne vyprázdnila 
a školský rok ukončili predčasne. 

Aj v ďalšom roku bolo vyučovanie komplikované, rozvrh hodín museli 
skrátiť a vyučovalo sa len čítanie, písanie a počítanie. 5. januára 1945 
zabrali školu nemeckí vojaci a zhabali palivo. Vyučovalo sa v učiteľ-
skom byte, aj keď v neustálom ohrození. Po nálete vo februári 1945 
muselo byť vyučovanie prerušené.

Osem delostreleckých granátov vážne poškodilo budovu školy. 
V máji 1945 sa do nej nasťahoval proviantný sklad Červenej armády 
a priestory uvoľnil až v októbri. Preto sa začiatkom školského roka 
učilo v bytoch nemeckého a slovenského učiteľa. V tomto období boli 
zrušené nemecké i maďarské oddelenia.

Po skončení vojny sa kolónia Dynamitky rozrastala, namiesto nemec-
kých robotníkov prichádzali slovenské rodiny a rástol počet školo-
povinných detí. Sociálne otázky ako stravovanie či obliekanie žiakov 
pomáhala riešiť UNRRA (Správa OSN pre pomoc a obnovu). 

Do práce pedagógov sa premietali  
politické požiadavky

V apríli 1948 prijalo Národné zhromaždenie ČSR zákon o základnej 
úprave jednotného školstva, na jeseň 1953 začal platiť zákon o školskej 
sústave a vzdelávaní učiteľov. Jednotlivé stupne sa spojili pod jednu 
správu a vznikli osemročné a jedenásťročné stredné školy. V Gašta-
novom hájiku pôsobila osemročná stredná škola. Zákon o sústave 
výchovy a vzdelávania z roku 1960 ustanovil povinnú 9-ročnú školskú 
dochádzku pre deti od 6. do 15. roku života. 
Politika ovplyvňovala život v škole. Žiaci vítali predsedu Prezídia naj-
vyššieho sovietu ZSSR Leonida Brežneva, venovali pozornosť návšteve 
Nikitu Chruščova, oslavovali VOSR, oslobodenie Bratislavy, či sviatok 
práce. Vo zvláštnej atmosfére začal školský rok 1968/69. Po obsadení 
krajiny vojskami Varšavskej zmluvy sa skončil pokus o demokratizáciu 
spoločenského a politického života a nasledovali roky „normalizácie“.

Ďalší rozvoj školy

V školskom roku 1976/77 sa začala rozsiahla rekonštrukcia a obnove-
nú školu slávnostne otvorili 1. septembra 1981.

Školský rok 1990/91 prebiehal v znamení zmenenej spoločensko-po-
litickej situácie, upravovania učebného plánu a osnov. V roku 1991 
oslávila škola storočnicu. V kronike z ďalších rokov nachádzame aj 
kurióznu informáciu o víťazstve 14 ročnej žiačky na súťaži Super 
model Slovensko ´93. Pôvabná Katarína získala letenku na Floridu 
a možnosť pôsobenia v modelingu. 

Záujem o školu je veľký a dnes je opäť potrebné rozšíriť jej kapacity. 
S pomocou finančných zdrojov z EÚ realizuje mestská časť výstavbu 
moderného pavilónu, v ktorom bude šesť nových tried, dve odborné 
učebne, priestory pre pedagógov a tiež jedáleň. 

Jana Škutková
Zdroj informácií a historických snímok: 

Ján Danek: 120 rokov jednej základnej školy, 2012

Poslankyne a poslanci miestneho 
zastupiteľstva mestskej časti 
Bratislava–Nové Mesto na svojom  
5. zasadnutí podporili návrh  
na finančný príspevok na školské 
potreby pre prvákov základných škôl. 
Novomestskí rodičia prvákov, ktorí 
o príspevok požiadajú, tak dostanú 
finančnú pomoc vo výške 30 eur.

Novomestskí 
prváčikovia  
dostanú 30 eur

„Uvedomujeme si zložitú finančnú situáciu, 
v ktorej sa rodičia prváčikov ocitnú pred 
začiatkom školského roka. Veríme, že 
príspevok zo strany mestskej časti 
bude pre rodičov pomocou,“ pred-
stavil príspevok starosta mestskej 
časti Matúš Čupka.

Poslankyne a poslanci rozšírili svo-
jím hlasovaním Zásady poskytovania 
jednorazových finančných výpomocí 
obyvateľom mestskej časti Bratisla-
va-Nové Mesto o tretí dodatok, ktorým je 
Príspevok na školské potreby pri nástupe dieťa-
ťa na povinnú školskú dochádzku. K žiadosti pripoja rodičia 
doklad totožnosti a rozhodnutie riaditeľa štátnej základnej 
školy o prijatí dieťaťa na základné vzdelávanie.

„O príspevok môžu žiadať rodičia prváčika od polovice sep-
tembra. Tento finančný príspevok je pre všetkých prváčikov, 
ktorých rodičia či opatrovníci majú trvalý pobyt v mestskej 
časti Bratislava-Nové Mesto. Všetky podrobnosti sú zverejnené 
na našej webovej stránke a informácie budú k dispozícii aj 
priamo v základných školách,“ vysvetlil zástupca starostu Pa-
vol Troiak, ktorý má sociálnu problematiku vo svojej gescii.

Príspevok na školské potreby pre prváčikov je ďalším 
z jednorazových finančných príspevkov, ktorými mestská 
časť Bratislava-Nové Mesto pomáha rodičom. Každoročne 
poskytuje vianočný príspevok pre rodiny s deťmi v hmotnej 
núdzi vo výške 250 eur, jednorazovú dávku v hmotnej núdzi 
pre rodiny s deťmi až do výšky 350 eur či príspevok na 
letnú detskú rekreáciu vo výške 250 eur.

Prváčky a prváčikov však v prvý školský deň čakalo od 
mestskej časti ešte jedno prekvapenie a tým sú lístky na 
lanovku Koliba-Železná studnička, na ktorú sa s rodičmi 
môžu vybrať do konca roka. 
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Bratislavu v modernizácii  
podporí svetová  
filantropická  
poradenská spoločnosť 
Bloomberg Associates
Bratislava uzavrela zmluvu na bezplatné 
poradenstvo so spoločnosťou Bloomberg 
Associates. Ide o poradenské oddelenie 
filantropickej organizácie Bloomberg 
Philanthropies, ktorá zahŕňa všetky 
charitatívne dary jej zakladateľa Michaela 
R. Bloomberga s cieľom zabezpečiť lepší 
a dlhší život pre čo najväčší počet ľudí na 
celom svete. Spoločnosť Bloomberg Asso-
ciates už od roku 2014 poskytuje vybraným 
mestám prvotriedne odborné znalosti 
s cieľom zlepšiť kvalitu života obyvateľov. 
Cieľom spolupráce s Bratislavou je rozvoj 
strategických projektov mesta vrátane 
dopravy, verejného priestoru a efektívneho 
chodu magistrátu a jeho digitalizácie.

Bloomberg Associates pracovala s mestami 
ako Paríž, Miláno či Los Angeles. Bratislava 
je prvým mestom nášho regiónu, ktoré 
bude čerpať z ich svetových skúseností 
a rovnako 20. mestom v rámci celého 
sveta, ktoré od roku 2014 takúto podporu 
získalo.

Celosvetovo uznávaný tím odborníkov 
Bloomberg Associates poskytne Bratislave 
jedinečné poradenstvo v oblastiach správa 
kultúrneho majetku, ekonomický rozvoj, 
manažment a komunikácia, médiá a digi-
tálne stratégie, mestská integrita, sociálne 
služby, udržateľnosť, doprava a mestské 
plánovanie.

Konzultanti budú úzko spolupracovať 
s expertnými tímami Magistrátu hlavného 
mesta SR Bratislavy a Metropolitného in-
štitútu Bratislava aj na riešeniach boja proti 
klimatickým zmenám, využívaní poten- 
ciálu verejných priestorov a bratislavských 
brownfieldov či nových cyklotrás. Aby sa 
navrhované zmeny a opatrenia dali robiť 
rýchlo a efektívne, súčasťou poradenstva je 
tiež zefektívnenie chodu magistrátu a jeho 
digitalizácia.

 (BA)

HLAS NOVÉHO MESTA

Projekt výstavby je rozdelený na dva staveb-
né objekty s bytovými jednotkami.  
Počas 1. etapy bude vybudovaný rezidenčný 
objekt osempodlažnej bytovky s úžitkovou 
plochou 5 030 m2, kde bude 52 klasických 
nájomných bytov a 51 náhradných ná-
jomných bytov pre reštituentov. V druhej 
etape projektu by  s druhou bytovkou malo 
pribudnúť ďalších približne 50 nájomných 
bytov.   

V lokalite mal pôvodne vzniknúť projekt 
komerčného bývania súkromného develo-
pera. Pozemok sa však podarilo získať do 
vlastníctva mestskej spoločnosti METRO 
Bratislava a.s., s cieľom revitalizovať areál  
a priniesť do lokality okrem nájomného 
bývania aj kvalitný verejný priestor. S oby-
vateľmi v susedstve komunikovalo mesto 
nielen o detailoch výstavby, ale aj o riešení 
parkovania a úpravy verejného priestoru 
a občianskej vybavenosti. 

Mesto stavia nájomný bytový dom po 9 
rokoch. Naposledy bol odovzdaný bytový 
dom na vtedajšej Čapajevovej ulici, dnes uli-
ci Ondreja Štefanka 5, kde sa nachádza 48 
bytov. Predtým v roku 2010 Spoločnosť pre 
rozvoj bývania postavila bytovku na Osus-

kého v Petržalke, kde boli byty rozpredané 
do súkromného vlastníctva. 

Hlavné mesto aktuálne vlastní 876 nájom-
ných bytov, ďalších asi tisíc bytov je zvere-
ných do správy mestským častiam. Záujem 
o mestské nájomné bývanie dlhodobo 
prevyšuje dostupnú ponuku, preto mesto 
systematicky pracuje na rozšírení fondu 
nájomných bytov rôznymi spôsobmi. Či už 
je to rekonštrukcia zanedbaných mestských 
bytov, vlastná výstavba nájomných bytov, 
ale tiež zmeny územného plánu a nastavenie 
nových pravidiel spolupráce s developermi, 
čím sa vytvoril predpoklad na výstavbu až 
3 000 nových bytov, vrátane nájomných.  

V poskytovaní dostupného nájomného býva-
nia sa Bratislava dlhé roky nachádza hlboko 
pod európskym priemerom. Mesto vlastní 
menej ako 1 % bytov v celkovom bytovom 
fonde Bratislavy. Pre porovnanie, Brno 
vlastní až 15 % z počtu bytov, kým Viedeň má 
vo svojom priamom vlastníctve až štvrtinu 
bytov v meste. Zatiaľ čo napríklad v susednej 
Viedni spadá do kategórie mestského ná-
jomného bývania až 60 % z celkového počtu 
bytov, v Bratislave je to len 0,2 % bytov. 

(BA), snímka Marek Velček

Bratislava spustila výstavbu nájomných  
bytov na Muchovom námestí

Rozvoj nájomného bývania je jednou z priorít hlavného mesta a magistrát realizu-
je viacero projektov na jeho podporu. V auguste sa začala výstavba bytového domu 
so 103 nájomnými aj náhradnými bytmi na Muchovom námestí v Petržalke, ktorá 
by mala byť dokončená do marca 2025. Odhadované náklady stavby spolufinan-
covanej z dotácie Ministerstva dopravy SR a úveru zo Štátneho fondu rozvoja bý-
vania predstavujú takmer 11 mil. eur. Mesto má zároveň v rôznom štádiu prípravy 
ďalších 7 bytových a polyfunkčných domov s 420  nájomnými bytmi, ktoré bude 
postupne realizovať v najbližších rokoch. 



Tá naša je navyše anonymná, rýchla a bezplatná. Tak už nečakaj.
Sme tu aj pre teba. Už po prvom kontakte s nami sa môžeš mať  lepšie.

ÚZKOSŤ, DEPRESIA, STRES, BOLESŤ...
POMOC vždy existuje.

www.niesomok.sk

„Ak má mladý človek problém, najhoršie je 
nerobiť nič. Aby to neprepuklo v závažné du-
ševné ťažkosti alebo extrémne konanie, je dô-
ležité správne zareagovať a následne problém 
aktívne riešiť. Spojenie s  IPčkom bolo preto 
logickým krokom v ceste za spoločným cieľom. 
Majú výsledky. Nepýtajú sa, ale konajú. Spo-
ločne sme pripravili pomáhajúci projekt pre 
žiakov, ale aj pedagógov, psychológov a rodi-
čov. Jeho súčasťou je vzdelávanie a podpora, 
internetové poradenstvo, vydávanie tlačovín, 
ako aj akútna krízová intervencia. Tie najdô-
ležitejšie informácie sme sústredili na webe 
niesomok.sk, kde okrem návodov ako riešiť 
rôzne krízové situácie, možno nájsť aj chatovú 
a e-mailovú poradňu. Chceme, aby mladí ľu-
dia vedeli, že v tom nie sú sami a majú sa kam 
obrátiť. Cieľom projektu je predísť ďalšiemu 
nárastu duševných ťažkostí obyvateľov kraja, 
osobitne mladých ľudí,“ ozrejmil predseda 
BSK Juraj Droba.

Nový projekt bratislavskej župy a občian-
skeho združenia IPčko sa zameriava na päť 

najrozšírenejších tém v oblasti duševného 
zdravia: úzkosť, stres, depresie, sebapoško-
dzovanie a myšlienky na ukončenie života. 
Ako problém identifikovať, čo sú spúšťače, 
ako sa prejavuje, ale aj techniky a cvičenia, 
ako s tým bojovať, je možné nájsť na webe 
www.niesomok.sk. Okrem užitočných 
odporúčaní sa tam nachádzajú aj kontak-
ty na poradňu. Psychologická pomoc je 
k dispozícii nonstop, anonymne a bezplat-
ne. Súčasťou projektu je aj vzdelávanie pre 
pedagógov a psychológov, supervízie pre 
školy, riešenie akútnych problémov, ako aj 
práca so študentmi.

„Máme za sebou dlhé a náročné roky, v kto-
rých čelíme pandémii, vojne na Ukrajine, 
environmentálnym a energetickým krízam aj 
silnej polarizácii. Práve tieto náročné a tragic-
ké udalosti sú výsledkom eskalácie dlhodobo 
neriešených ťažkostí a problémov, ktoré sa 
počas dvoch rokov nabaľovali a zintenzívnili,“ 
upozorňuje Marek Madro, riaditeľ a psy-
chológ z občianskeho združenia IPčko. 

Združenie od roku 2012 poskytuje anonym-
nú, bezplatnú a nonstop dostupnú psy-
chologickú pomoc a podporu pre mladých 
ľudí, ktorí prežívajú vo svojich životoch 
náročné momenty, a to prostredníctvom 
linky pomoci IPčko.sk cez chat a e-mail, 
ako aj v ďalších pomáhajúcich projektoch 
a krízových službách. Za IPčkom stojí sku-
pina psychológov, sociálnych pracovníkov 
a špeciálnych pedagógov, ktorých spája pre-
svedčenie, že pomoc a podporu musí dostať 
každý, keď sa cíti zmätený, slabý, nešťastný, 
sklamaný, sám.

Nárast duševných ťažkostí v porovnaní 
s rokom 2021 predstavuje alarmujúcich 
297 %. Stres a tlak na výkon stúpol o 246 %, 
pocity osamelosti a strachu o 180 %, myš-
lienky na ukončenie života o 122 %, depresie 
a symptómy depresie narástli o 131 %, snahy 
o sebapoškodzovanie o 47 % a pokusy o sa-
movraždy narástli o 25 %.

(BSK)
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Duševné zdravie detí  
a mladých ľudí sa  
otriasa v základoch

 Čoraz viac mladých ľudí bojuje s úzkosťou, stresom či depresiami. 
Výnimkou nie sú ani sebapoškodzovanie a myšlienky na ukončenie 
života. Štatistiky duševného zdravia mladých ľudí sú alarmujúce. 
Od roku 2021 počet spomínaných prípadov narástol o 300 percent. 
V snahe pomôcť mladým ľuďom, ale aj učiteľom a rodičom, spustili 
Bratislavský samosprávny kraj a občianske združenie IPčko  
projekt „JE OK, AK NIE SI OK.“
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Vraví sa, že radosť sa násobí a žiaľ 
delí, ak ich zdieľame s inými 

ľuďmi. Chceme, aby sa aj osamelo 
žijúci obyvatelia cítili počas vianoč-
ných sviatkov príjemne a potešili sa 
zo vzájomných kontaktov.

Starosta mestskej časti Mgr. Matúš 
Čupka pozýva novomestské seniorky 
a seniorov, ktorí žijú v domácnosti 
sami, sú bezdetní, bez partnerov 
a najbližšej rodiny na predvianočné 
stretnutie pri slávnostnom stole. 
Uskutoční sa v predvianočný týždeň 
v Stredisku kultúry na Vajnorskej 
ulici 21.

Záujemcovia sa môžu prihlásiť 
prostredníctvom žiadosti, ktorú si vy-
zdvihnú na vrátnici miestneho úradu 
Bratislava-Nové Mesto na Junáckej 
ulici č. 1. Po vyplnení a podpísaní ju 

na tomto mieste môžu aj odovzdať, 
a to najneskôr do 31. októbra 2023.

Bližšie informácie získate na telefón-
nom čísle 02/49 253 377  počas  
úradných hodín, čiže v pondelok 
a v stredu od 8:00 do 12:00 hod.  
a od 13:00 do 17:00 hod.,  
v piatok od 8:00 do 12:00 hod.

Tlačivo prihlášky je možné stiahnuť 
aj z internetovej stránky http://www.
banm.sk/ pod názvom Prihláška na 
štedrú večeru pre osamelých se-
niorov. Rovnako bude k dispozícii 
v denných centrách seniorov. Žia-
dateľom, ktorí splnenia podmienky, 
zašle sociálne oddelenie pozvánky 
s bližšími informáciami. 

Aj tento rok poskytne mestská časť svojim 
obyvateľom v ťažkej sociálnej situácii jed-
norazový finančný príspevok k vianočným 
sviatkom. Podľa platných zásad príspevok 
môžu získať rodiny s deťmi, ktorým sa 
poskytuje pomoc v hmotnej alebo náhlej 
núdzi a rodiny, ktoré majú deti zverené 
do starostlivosti nahrádzajúcej starost-
livosť rodičov. Ďalej môžu o príspevok 
požiadať obyvatelia, ktorí poberajú dávku 
v hmotnej núdzi a v mestskej časti Bra-
tislava-Nové Mesto majú trvalé bydlisko 
minimálne 1 rok, ako aj osamelí obyvate-
lia, ktorí poberajú dávku z dôchodkového 
poistenia, ktorá je ich jediný zdroj príjmu.

Žiadosť o vianočný príspevok sa podáva na 
Miestnom úrade Bratislava-Nové Mesto na 
Junáckej ul. č. 1, Bratislava, kde dostanete 
aj príslušné tlačivo a získate viac infor-
mácii o možnosti poskytnutia uvedeného 
príspevku (telefón 02/ 49 253 529).

K žiadosti je potrebné doložiť  
nasledujúce doklady:
Obyvatelia, ktorým sa poskytuje pomoc 
v hmotnej núdzi, doložia potvrdenie z Úra-
du práce, sociálnych vecí a rodiny, Vazovova 
7/A, Bratislava o poberaní tejto pomoci.

Osamelí dôchodcovia predložia doklad 
o dôchodku po zvýšení od 1. júla 2023. 

Podľa platných Zásad je výška dôchodku 
na poskytnutie tejto výpomoci v roku 
2023 určená do dvojnásobku sumy život-
ného minima, čo je 537,76 EUR.

Úradné hodiny sú v pondelok a v stredu 
od 8:00 do 12:00 hod. a od 13:00 do 
17:00 hod., a v piatok od 8:00 do 12:00 
hod. Žiadosti je potrebné podať najneskôr 
do 10. novembra 2023. Tlačivá žiadostí 
sú zverejnené aj na stránke http://www.
banm.sk/, Oddelenie sociálnych služieb, 
Sociálne príspevky, pod bodom č. 6.

O vianočný príspevok treba  
požiadať do 10. novembra 2023

Aby vo sviatočné dni  
nikto nebol sám
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Pri jesennom upratovaní 
pomôžu veľ koobjemové 
kontajnery
Veľkoobjemový kontajner bude pristavený na stojisko v uvedený 
deň vždy o 10:00 h a uloženie odpadu doň je možné len do 17:30 h. 
Nadrozmerný odpad musí byť pred jeho uložením rozobraný a je 
potrebné vložiť ho priamo do kontajnera.
Do veľ koobjemového kontajnera alebo jeho blízkosti   
je  z a k á z a n é  uložiť
- elektrické, elektronické a plynové spotrebiče;
- ��lieky, chemické látky, oleje, akumulátory, náterové hmoty  

a ich obaly, ropné látky a pod.;
- ��stavebný odpad, auto plasty, pneumatiky;
- ��recyklovateľný odpad a bio odpad zo záhrad.

Rozmiestnenie kontajnerov - vždy od 10:00 do 17:30 h

ulica stojisko termín  

Teplická roh Sliačska 12. 9. 2023

Sliačska ul. konečná  MHD 12. 9. 2023

Za kasárňou pri trafostanici 14. 9. 2023

Ovručská ul. pri parkovisku 14. 9. 2023

Ľudové námestie pri parku 14. 9. 2023

J. C. Hronského pri garážach 19. 9. 2023

Muštová roh Horská (prvá križo-
vatka od Sliačskej) 19. 9. 2023

Pri Bielom kríži pri potoku 19. 9. 2023

Varšavská pri garážach 21. 9. 2023      

Unitas, Šancová 23 do dvora 21. 9. 2023      

Družstevná Kalinčiakova pri vjazde 21. 9. 2023

Škultétyho - Plzenská parkovisko 26. 9. 2023

Bartoškova - Športová pred garážami 26. 9. 2023

Mestská - Osadná pri parku 26. 9. 2023

Čsl. parašutistov pri škôlke 28. 9. 2023

Jeséniova pri HMÚ 28. 9. 2023

Thurzova pri detskom ihrisku 28. 9. 2023

Odborárska garáže pri ZŠ 3. 10. 2023

Pluhová dvor č. 4-6 3. 10. 2023

Matúškova – Jaskový rad roh ulíc 3. 10. 2023

Višňová parkovisko 5. 10. 2023

Jahodová pri detskom ihrisku 5. 10. 2023

Guothova č. 9-11 5. 10. 2023

Magurská pred garáže dom číslo 3 10. 10. 2023

Horská roh Jurská 10. 10. 2023

Koziarky križovatka nad Kovový-
robou 10. 10. 2023  

Mierová kolónia Tylova ul. 12. 10. 2023

Pri starom ihrisku pri záhradách 12. 10. 2023

Záborského stojisko pri parkovisku 12. 10. 2023

Brečtanová roh Cesta na Kamzík 17. 10. 2023

Hrdličkova č. 32 – súkr. parkovacie 
boxy 17. 10. 2023

Česká roh Kukučínovej ul. 19. 10. 2023

Stará Klenová podľa voľného miesta 19. 10. 2023    

Budyšínska podľa voľného miesta 19. 10. 2023

Zber starých  
elektrospotrebičov
V sobotu 21. októbra 2023 môžu obyvatelia Nového Mesta 
bezplatne odovzdať nepotrebný elektro odpad na ekolo-
gickú recykláciu.

Ako postupovať?

1. �Najneskôr do 18. októbra 2023 si objednajte zber online  
na stránke www.zberelektroodpadu.sk alebo www.banm.sk/
objednavka-zber-elektroodpadu/, prípadne osobne v podateľni 
miestneho úradu Bratislava-Nové Mesto na Junáckej 1.

2. �Nahláste druh a počet spotrebičov, ktoré potrebujete odviezť, 
meno, priezvisko a telefonický kontakt, ako aj presnú adresu 
miesta odvozu.

3. �V deň zberu 21. októbra 2023 do 8:00 h ráno vyložte elektro 
odpad do vchodu bytového domu resp. za bránu rodinného 
domu.

Dôležité pokyny k zberu: 

· �Spotrebiče nevykladajte 
na ulicu, mohli by ich 
vziať neoprávnení zberači.

· �Ak sa nám z dôvodu 
dopravného zdržania ne-
podarí prevziať nahlásený 
elektroodpad do 14:00 h, 
kontaktujte nás do 14:30 h 
na čísle 0907 434 303.

· �Elektroodpad nevynášame z bytov, pivníc či povál.  
Nezbierame televízory a monitory.

· �Ak nestihnete tento termín zberu, bezplatný odvoz veľkého 
spotrebiča nad 25 kg (okrem TV a monitora) môžete objednať 
po celý rok na stránke www.zberelektroodpadu.sk.

· �Počas zberu je potrebné počkať doma a sprístupniť spotrebiče 
uložené vo vchode.

Distribúcia vriec  
na triedenie plastov 
a odpadu
 
Balíčky so žltými a modrými rolkami postupne dodá OLO 
zapojeným rodinným domom do konca novembra 2023.

Žlté a modré vrecia slúžia na zber triedeného odpadu z rodin-
ných domov a ich počet je určený na 12 nasledujúcich mesiacov. 
Objem plastových fliaš a nápojových kartónov je potrebné mini-
malizovať stlačením a objem krabíc rozložením.
V prípade ďalších otázok kontaktujte zákaznícke centrum  
na zakazka@olo.sk alebo cez tel. č. 02/50 110 660.

(olo)
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K najúspešnejším podujatiam tradične patrí 
nočné kino na Kuchajde. Komédie, rodinné 
i napínavé filmy sledované pod hviezdami 
nám už 13 rokov prináša spoločnosť WOOD 
& Company. Aj tohto roku si obľúbenú kla-
siku, no aj výborné filmové novinky prišli 
pozrieť tisícky divákov.
V športparku Jama, v parku na Nobelovej 
a tiež na ihrisku na Jahodovej ulici sa rozvi-
nula nová tradícia Novomestských rozpráv-
kových pondelkov. Interaktívne rozprávky či 
cirkusový workshop prichádzali priamo za 
rodinami, oživili verejný priestor a inšpiro-
vali k priateľskému susedskému životu. 

Tradičné a obľúbené cvičenie jogy so Zde-
nom na Kuchajde nemohlo chýbať ani tohto 
roku. Ponuku pohybových aktivít však obo-
hatili tri nové disciplíny. Nording Walking 
s Ankou na Železnej studničke si obľúbili 
všetci, čo majú radi pohyb v prírode. Priaz-
nivci intenzívneho tréningu sa v parku Jama 
stretávali s Michaelou a pri spaľovaní kalórií 
im pomáhala zvučná hudba. Tréner Roman 
tu zase pripravoval funkčné tréningy zame-
rané na správne držanie tela. 
Aj keď v lete najradšej oddychujeme, občas 
dobre padne naučiť sa niečo nové. Na svoje 
si prišli návštevníci dvoch Špacírok po 

HLAS NOVÉHO MESTA

Zábava, zdravý pohyb  
aj poučenie
V bohatom programe letných mesiacov  
si každý prišiel na svoje

Novomestské kultúrne a športové leto 2023 prinieslo  
novú koncepciu. Ponúklo rôznorodú dramaturgiu kultúrnych 

a športových aktivít pripravených v tvorivom dialógu  
s novomestskými komunitami. 
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Novomestskej tržnici, ktorí objavili zákutia, 
kam sa bežný zákazník nedostane. 
Bubnovačky na Kuchajde s profesionálnymi 
lektormi hudobnej školy Rytmika.sk ukáza-
li, že bubnovať je veľmi zábavné a zábrany 
nemusí mať vôbec nik. 
Legendárne tančiarne na Vajnorskej majú 
už dávno svojich stálych hostí. Pomáhajú 
im udržať si sociálne kontakty aj pozitívnu 
náladu bez ohľadu na vek. 
Umelecký denný tábor pre tínedžerov viedol 
obľúbený herec a moderátor Roman Pomaj-
bo. Mladí adepti herectva navštívili televíziu 
i dabingové štúdio a odniesli si množstvo 
zážitkov. 
Novinkou v programe bolo Zážitkové 
maľovanie v plenéri, kde sa účastníci naučili 
pracovať rôznymi technikami a odniesli si 
vlastnoručne vytvorené dielo. 
Na prednášku o mestskej cyklistike nás 
do knižnice na Pionierskej ulici pozvali 
členovia OZ Ježkove oči. Popri pravidlách 
bezpečnej jazdy sa milovníci cyklistiky 
dozvedeli, ako si poradiť s drobnými opra-
vami.
Ženský spolok Živena usporiadal v parčíku 
za strediskom kultúry niekoľko letných 
čítaní a besied so slovenskými spisovateľ-
kami. V júli sa na kus reči zastavila Denisa 
Fulmeková, v auguste Petra Nagyová-Dže-
rengová a Valéria Holoman. 
9. septembra sme za zážitkami nabitým 
letným programom dali slávnostnú bodku. 
Kým celý deň sa niesol v znamení športo-
vých turnajov a interaktívnych predstavení 
pre deti, večer patril predovšetkým hudbe. 
Špičkové zoskupenia muzikantov Fats 
Jazz Band, King Shaolin, Hudba z Marsu 
či Polemic rozospievali a roztancovali 
stovky nadšených návštevníkov. Vďaka nim 
rozlúčka s letom nebola ani trochu smutná, 
veď pekné chvíle zostanú v pamäti.

Nové Mesto sa po prvýkrát zapojilo do najväčšieho multižánrového festivalu Bratislavské 
kultúrne leto a stalo sa jeho hrdým partnerom. Ak máte nové nápady a tipy pre budúce 
ročníky letných festivalov, poteší nás, ak nám o nich napíšete. Kontakt: kultura@banm.sk

A ktoré podujatia lákali návštevníkov najviac?

Záujem Novomešťanov o pestrú paletu pripravených programov bol skutočne veľký. 
Samozrejme, počet divákov či účastníkov nemôže byť jediným kritériom úspechu, veď rôz-
norodé akcie sa nedajú porovnávať. Novomestských organizátorov však mimoriadne teší, 
že radosť z nových zážitkov si odniesli všetci, od najmenších deťúreniec až po seniorov.

• 18 filmových predstavení na Kuchajde	 6450 filmových fanúšikov
• 8 rozprávkových pondelkov	 795 malých aj veľkých divákov
• 36 tréningov v štyroch športových disciplínach	 648 aktívnych cvičencov
• 2 bubnovačky na Kuchajde	 230 milovníkov rytmiky
• 2 špacírky po Novej tržnici	 88 záujemcov o históriu
• 4 legendárne tančiarne na Vajnorskej	 454 tanečníkov
• 4 literárne besedy so Živenou	 30 náruživých čitateľov 



Viac informácií o jednotlivých kurzoch na:  
www.skvajnorska.sk.  

V prípade záujmu o kurzy píšte na e-mail:  
kurzy@skvajnorska.sk,  

alebo volajte na tel. č.: 02 44 37 37 60.

STREDISKO KULTÚRY  
BRATISLAVA - NOVÉ MESTO

OTVÁRAME NOVÉ KURZY

Každý pondelok, od 17:00 do 20:30 h

Kurz jogy
Zameraný na pohyblivosť kĺbov a prevenciu 
bolestí chrbtice. Suma za 1 cvičenie s dĺžkou 
90 minút je 5 €. Celý kurz pozostáva  
z 12 cvičení, so začiatkom 18. 9. Celková cena je 
60 €. Záujemcovia sa do kurzu môžu počas jeho trvania 
prihlásiť kedykoľvek.
 
Každý pondelok a štvrtok,  
od 17:00 do 20:00 h

Kurz keramiky
Zameraný na prierez keramickou tvorbou - 
modelovanie, točenie na kruhu, formovanie, 
glazúrovanie a vypaľovanie. Kurz pozostáva z 12 
týždenných stretnutí s dĺžkou 180 minút, so začiatkom  
18. 9. V cene 140 € je zahrnutý materiál, glazúry aj výpal. 
Záujemcovia sa do kurzu môžu počas jeho trvania 
prihlásiť kedykoľvek.

Každý utorok a štvrtok,  
od 16:00 do 17:00 h a od 17:00 do 18:00 h

Kurz Break Dance
Kuz s profesionálnymi lektormi, ktorého 
cieľom je inšpirovať deti a mládež efektívne 
tráviť voľný čas, rozvíjať svoj talent, osobnosť 
a udržiavať fyzickú kondíciu. Tréningy sú určené pre 
úplných začiatočníkov – deti a mládež. Stačí prísť 
a vyskúšať si prvú tréningovú hodinu zadarmo. Cena kurzu 
je 60 € za mesiac, tréningy prebiehajú 2x týždenne.

Každú stredu, od 16:00 do 17:00 h

Multicirkus CirKusKus
Kurz pozemnej akrobacie, klauniády, 
pantomímy, základov žonglovania, 
manipulácie s rôznymi predmetmi, tréningu 
rovnováhy, divadla a tanca, vhodný pre deti od 
6 do 12 rokov. Na tréningu okrem tela rozvinú šikovnosť, 
tvorivosť, kolektívneho ducha ale aj motiváciu učiť sa 
a napredovať. Cena kurzu je 118 € za 11 lekcií,  
so začiatkom 20. 9.

Každú stredu, od 17:00 do 20:00 h

Kurz výtvarných techník
Zážitkové maľovanie s paletou. Účastníci 
s využitím rôznych výtvarných techník 
podľa individuálneho výberu (suchý pastel, 
akvarel, akryl) rozvinú maliarske zručnosti 
a uplatnia vlastnú výtvarnú fantáziu. Kurz pozostáva  
z 10 stretnutí, so začiatkom 4. 10. Cena kurzu je 120 €.
 

Každú stredu, od 18:00 do 19:00 h

Kurz ľudových  
a historických tancov
Účastníci sa naučia choreografiu 
a históriu spoločenských tancov 19. a 20. 
storočia, rovnako aj izraelských, holandských, 
francúzskych, škótskych či anglických ľudových tancov. 
Kurz je vhodný pre páry aj jednotlivcov od 16 rokov. Cena 
kurzu za 1 lekciu je 10 €, za mesiac 36 €, so začiatkom 
6. 9. Záujemcovia sa do kurzu môžu počas jeho trvania 
prihlásiť kedykoľvek.
 
Každú stredu, od 18:30 do 20:00 h

Esperanza Dance
Tanečný tréning s prvkami jogy v trvaní 
90 minút, prostredníctvom ktorého objaví 
každá žena svoju jedinečnú krásu, zlepší 
držanie tela, spevní svalstvo a nadobudne 
elegantnejšiu chôdzu či gestikuláciu. Prvá hodina kurzu 
je zdarma. Cena za každý ďalší individuálny kurz je 10 €, 
päť kurzov za 35 € a 11 kurzov za 70 €.
 
Každú stredu, od 19:00 do 20:00 h

Tanečná terapia pre páry
Kurz je určený pre manželské páry alebo 
páry, ktoré sú vo vzťahu už dlhší čas.  
Moderný ľudový tanec v štýle Balfolk im 
pomôže osviežiť vzťah a lepšie porozumieť 
partnerovi nielen v tanci, ale aj v každodennom živote. 
Cena kurzu za jednu lekciu je 15 €, za mesiac 52 €,  
so začiatkom 6. 9. Záujemcovia sa do kurzu môžu počas 
jeho trvania prihlásiť kedykoľvek.
 
Termín kurzu individuálne  
podľa dohovoru

Maľovanie na hodváb
Účastníci využijú voľné popoludnie, dotknú 
sa jedinečného materiálu a zažijú radosť 
z tvorby. Počas jednodňového kurzu v trvaní 
180 minút si vďaka tomu vytvoria originálny doplnok 
alebo darček. Cena kurzu je 35 €.


